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FILING OF INCOME TAX 
RETURNS – AY 2020-21.

INTRODUCTION:

Return can be filed by using either PAN orAadhar;

 ITR-1 to ITR-4 can be filed using PAN or Aadhar by Individuals;

 Mandatory filing exceeding specified limit of deposits, foreign travel or electricity
expenses;

 Time limit for claiming exemption for investments under Chapter VIA –
Notification No. S.O.25112(E) dated 29.7.2020;

 Utility of ITR-1, to ITR-4 released

2



DUE DATES (AS OF NOW)

Individuals, Firms,Partners not liable for audit

Submission ofTax Audit Report under Section  
44AB of the IncomeTax Act

Companies, Assessee covered under Audit,  
Working partners of the firms covered for audit  
and Individuals covered for audit

Assessee required to submit Report under Section  
92E

3



CHANGES IN ITR-V 
(ACKNOWLEDGEMENT 

FORM)

• The unverified form ITR-V will not contain any income, deduction
and tax details. The new and changed ITR-V will only contain
the basic information of the taxpayer Name and PAN and e-filing
data like ITR Form No., e-Filing Acknowledgement Number, Filing
section. Apart from these basic info, the form will have only the
‘Verification’ part.

• Henceforth, after these changes, one will not get the final ITR
acknowledgement until the same is verified.

• The unverified acknowledgement is titled as 'INDIAN INCOME
TAX RETURN VERIFICATION FORM’ whereas the final ITR-
V is titled as ‘INDIAN INCOME TAX RETURN
ACKNOWLEDGEMENT’.
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FILING OF INCOME TAX 
RETURNS – AY 2020-21.

• This year the ITR forms have been changed with two major objectives –

• to incorporate the changes made by the Finance Act, 2019 and

• to see additional disclosures.

• The additional disclosures have been sought by the CBDT in respect of all those incomes which are often
subject to tax disputes or which are prone to tax avoidance.

• It appears that the CBDT has envisaged to turn the ITR forms into Scrutiny forms.

• The department has increased the scope of disclosures and to uncover the under-reporting or wrong
reporting of income.

• Though the structure of the ITR forms remains the same, yet, the number of changes, are enormous.
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ASSESSEE - SLAB RATE CASES

Assessee - slab rate cases:

Tax rates  0% 5% 10% 20% 30%

Individual / HUF / AOP / BOI / PDT / AJP / Trust 2.5 lakh 2.5 – 5
lakh -

5 – 10
lakh

Above 10
lakhIndividual Resident Senior Citizen (60 years) 3 lakh 3 – 5 lakh -

Individual Resident Very Senior Citizen (80 years) 5 lakh - -

Co-operative Society - - 0.1 lakh 0.1- 0.2
lakh

above 0.2
lakh

Note: Resident Individual, whose net income is up to Rs.5 lakh, can avail rebate from tax u/s 87A up to 

Rs.12,500/-
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ASSESSEE - FLAT RATE CASES

Assessee - flat rate cases: Tax Rates
Firm / LLP / Local Authority / AOP-MMR / BOI-
MMR / PDT-MMR 30%

Domestic Company:

If eligible u/s 115BAA

If eligible u/s 115BAB 

If eligible u/s 115BA

Turnover  in FY 17-18 <=400 crore

Others

22%

15%

25%

25%

30%
Foreign Company 40%

Cess

Cess on Income tax plus SC  4% 

9



SURCHARGE

For Individual / HUF 
/ AOP / BOI / PDT / 

AJP / Trust

Up to Rs.50 
lakh

Above 50 
lakh up to 1 

crore

Above 1 
crore up 

to 2 
crore

Above 2 
crore up 

to 5 crore

Above 
5 crore

STCG u/s 111A

LTCG u/s 112A

Income u/s 
115AD(1)(b)

Nil 10% 15% 15% 15%

Any other income Nil 10% 15% 25% 37%
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SURCHARGE

When income
Up to 50 lakh

Above 50 
lakh  up to 1 

crore*

Above 1 
crore up 

to 10 
crore*

Above Rs. 
10 crore*

Domestic company

If eligible u/s 

115BAA / 

115BAB

Others

10%

Nil

10%

Nil

10%

7%

10%

12%

Foreign company Nil Nil 2% 5%
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ITR selection rules

Status ITR Conditions

Individual and 
HUF

1, 2, 4*
As per the table 
given below

3
If ITR 1 / 2 / 4 is not 
applicable

Company 6 NA

Trust 7 NA

Others 5 NA
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WHO IS ELIGIBLE TO USE THIS 
ITR-1

• This Return Form is to be used by an individual who is a resident 
other than not ordinarily resident, whose total income for the 
assessment year 2020-21 does not exceed Rs. 50 lakh and who 
has income under the following heads:-

(a) Income from Salary/ Pension; or 

(b) Income from One House Property; or 

(c) Income from Other Sources.

(d) Agricultural Income upto Rs. 5000/-
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WHO IS NOT ELIGIBLE TO USE 
ITR-1

A. This Return Form should not be used by an individual who –

(a) is a Director in a company; 

(b) has held any unlisted equity shares at any time during the 
previous year;

(c) has any asset (including financial interest in any entity) located 
outside India; 

(d) has signing authority in any account located outside India; or

(e) has income from any source outside India. 
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WHO IS NOT ELIGIBLE TO USE 
THIS ITR-1

B. This return form also cannot be used by an individual who has any income of the following 
nature during the previous year:-

(a) Profits and gains from business and professions; 

(b) Capital gains; 

(c) Income from more than one house property; 

(d) Income under the head other sources which is of following nature:-

(i) winnings from lottery; 

(ii) activity of owning and maintaining race horses;

(e) agricultural income in excess of ₹5,000

Further, this return form also cannot be used by an individual who has any brought forward 
losses etc. 

Individual who is assessable for whole or any part of the income on which TDS  has been 
deducted in the hands of a person other than the assessee.
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REBATE 
U/S 87A 

AY 
2019-20

• If you are a resident individual, whose 
total income does not exceed ₹3,50,000, 
you can claim rebate of income-tax u/s 
87A, of an amount equal to 

• income-tax payable, 

• Or

• ₹2,500,

• whichever is less. 
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REBATE 
U/S 87A 

AY 
2020-21

• If you are a resident individual, whose 
total income does not exceed ₹5,00,000 
you can claim rebate of income-tax u/s 
87A, of an amount equal to 

• Income-tax payable, 

• Or

• ₹12,500,

• whichever is less. 
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WHO IS ELIGIBLE TO USE THIS 
ITR-2

For Individuals being a Resident , Not Ordinarily Resident having Total Income 
aboveRs.50 lakhs, 

• having Income from Salaries, 

• More than one House Property, 

• Other Sources (Interest etc.), and 

• Agricultural Income above Rs.5 thousand

• has invested in Unlisted Equity Shares

• Individual who is Director in a company
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WHO IS 
NOT 

ELIGIBLE 
TO USE 

THIS 
RETURN 
FORM? 

This Return Form should not be used by
an individual whose total income for the
Assessment Year 2020-21 includes
Income under the head- Profits or Gains
of Business or Profession.
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FILING OF INCOME TAX 
RETURNS – AY 2020-21.

• RESIDENTIAL STATUS – ITR 2, 3

• Full details in respect of :

• Number of days of stay in India

• Jurisdiction of residence

• Tax identification number of jurisdiction of residence.

• SCOPE OF FOREIGN ASSETS EXPANDED – ITR 2,3,5,6,7

• Schedule FA:

• Besides foreign bank accounts, details of foreign depository  accounts

• Foreign Custodial accounts

• Foreign equity and debt interest held in any entity

• Foreign cash value insurance contract or annuity contract. Etc..
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FILING OF 
INCOME 

TAX 
RETURNS –
AY 2020-21.

INVESTMENT IN UNLISTED COMPANIES: ITR 2, 3
and 5
Details required to be provided:
a. Name of the company and type of company
b. PAN of the Company
c. Number and cost of acquisition – beginning of the

year
d. Details of purchase/acquisition during the year:

date, number, cost
e. Details of sales during the year : date, number,

value
f. Number and cost of acquisition – at end of the

year

EFFECT OF DISCLOSURE, IF NOT MADE IN AY
2020-21 AND SOLD SUBSEQUENTLY – WRONG
REPORTING OF INCOME
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(i)

Whether you have held unlisted equity shares at any time during the 
previous year? (Tick) 
If yes, please furnish following information in respect of equity shares

√ Yes No

Name 
of

comp
any

PA
N

Opening 
balance

Shares acquired during the year
Shares 

transferred
during the year

Closing 
balance

No. 
of

shar
es

Cost of
acquisi

tion

No. 
of

shar
es

Date of
subscrip

tion
/ 

purchas
e

Fac
e

valu
e

per
shar

e

Issu
e

pric
e 

per
shar
e (in
cas
e of
fres

h
issu
e)

Purchase 
price

per share 
(in

case of
purchase 

from
existing

sharehold
er)

No. 
of

shar
es

Sale
considera

tion

No. 
of

shar
es

Cost of
acquisi

tion
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Schedule AL Assets and Liabilities at the end of the year (applicable in a case where total income exceeds Rs. 50 lakh)

A Details of immovable assets

Sl. No. (1)
Description

(2)
Address

(3)
Pin code / Zip code

(4)
Amount(cost) in Rs.

(5)

B Details of movable assets

Sl. No.
(1)

Description
(2)

Amount(cost) in Rs
(3)

(i) Jewellery, bullion etc. N A

(ii) Archaeological collections, drawings, painting, sculpture or any work of art N A

(iii) Vehicles, yachts, boats and aircrafts N A

(iv) Financial assets Amount(cost) in Rs.

(a)  Bank (including all deposits) N A

(b)  Shares and securities N A

(c)  Insurance policies N A

(d)  Loans and advances given N A

(e)  Cash in hand N A

C Liabilities in relation to Assets at (A + B) N A

Note Please refer to instructions for filing out this schedule

30



INCOME FROM SALARY [ITR-1,2]

The details under Nature of Employment, Government employees have been bifurcated as
Central Govt. and State Govt. employees. Also, a new option “NA” has been added to the list.
This option will be beneficial for the individuals claiming Family Pension,
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WHO IS ELIGIBLE TO USE ITR-3

• Form ITR 3 is to be used by an individual or a Hindu Undivided 
Family who is having income under the head ‘Profits or gains of 
business or profession’ and who is not eligible to file Form ITR-1 
(Sahaj), ITR-2 or ITR-4 (Sugam).

• However, in a case where accounts are required to be audited u/s 
44AB, it is mandatory to verify the ITR 3 electronically under 
digital signature. 
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WHO IS ELIGIBLE TO USE ITR-4?

• This form is for individuals, HUFs and Firms (other than LLP) 
being a resident having total income upto Rs.50 lakhs and having 
income from business and profession which is computed under 
Section 44AD, 44ADA or 44AE of the Income Tax Act, 1961
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WHO IS NOT 
ELIGIBLE TO USE 

THIS  RETURN 
FORM

A. This Return Form should not be used by
a person who –
• (a) is a Director in a company;
• (b) has held any unlisted equity shares at

any time during the previous year;
• (c) has any asset (including financial

interest in any entity) located outside
India;

• (d) has signing authority in any account
located outside India; or

• (e) has income from any source outside
India.

• Capital gains;
• Income from more than one house

property;

• Aggregate Income should not exceed Rs.
50 Lakhs;

• has any brought forward loss or loss to
be carried forward under any head of
income

• is assessable for the whole or any part of
the income on which tax has been
deducted at source in the hands of a
person other than the assessee.
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• Eligible business – Any business other than 
covered in Sec. 44AE & total turnover / 
gross receipts ≤ 2 Crore.

• PGBP = 8% of turnover/higher sum as 
declared by the assessee in the return of 
income

• PGBP = 6% of turnover/gross receipts 
which is received by account payee cheque 
etc. during the p.y. or before the due date 
u/s 139(1) 

• So now, 8% for cash sales 6% for digital 
payments Records to be kept to bifurcate 
turnover between cash and digital payments. 

PRESUMPTIVE  
TURNOVER 

L IM IT.
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• Eligible assessees - resident assessee 

• Eligible profession – Any profession 
notified u/s 44AA(1) and gross receipts ≤ 
50 Lacs. 

• PGBP = 50% of gross receipts/higher sum 
as declared by the assessee in the return 
of income 

P R E S U M P T I V E  
I N C O M E  F RO M  

P RO F E S S I O N A L S  
S E C T I O N  4 4 A DA

36



OTHER ITRS

• Person other than Individual, HUF, company and person
filing Form ITR-7ITR-5

• For Companies other than companies claiming
exemption under section 11ITR-6

• Charitable Trust & Associations claiming benefit of exemption
under Section 11 including such companies;

• Political Parties
• Persons including companies required to furnish return under

sections 139(4A) or 139(4B) or 139(4C) or 139(4D) or 139(4E)
or 139(4F)

ITR-7
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GENERAL INFORMATION-

CHANGES (IN ITR 1-4)

Finance Act, 2019 has introduced the mandatory filing of Return of 
Income by  the following assesses:

• Deposits in Current Account  

• Expenditure on Foreign Travel

• Expenditure on Consumption of Electricity
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PART A-GENERAL INFORMATION -

7TH PROVISO TO SECTION 139 (1)
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INSERTION OF NEW SCHEDULE DI -
DETAILS OF INVESTMENTS

Due to the COVID-19 pandemic & subsequent lockdown, many
assesses could not invest in eligible deductions by 31st March, 2020
relevant to the Assessment Year 2020-21.

However, Government has since allowed assesses to make investments
for Financial Year 2019-20 till 30th June ,2020 .Accordingly ,if the
investments are made by 30th June,2020, the same will be considered
as eligible deductions for A.Y 2020-21.

For this a new Schedule namely, DI has been inserted. In this schedule
the assessee has to show separately section wise details of investments
under Chapter VIA-B of Income Tax Act which include Sec. 80C ,( LIC,
PPF, NSC, etc), 80D (Medi claim) 80G (Donation)etc. made during the
period from 1.4.2020 to 30.6.2020 alongside the total eligible
investments for the A.Y. 2020-21.
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INSERTION OF NEW SCHEDULE DI -
DETAILS OF INVESTMENTS
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GENERAL INFORMATION [ITR-3,5,6]

CERTAIN ADDITIONAL DETAILS HAVE BEEN SOUGHT UNDER 
AUDIT INFORMATION
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Income from House Property [All ITR]

In case of Let Out property to Individual, PAN or Adhar Number of the Tenant to be  
given.

02-02-2020CA DHARA GANDHI
24
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Capital Gains Additional Reporting for Sale of Shares

02-02-2020CA DHARA GANDHI
24
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THESE DETAILS TO BE PROVIDED IN FORM ITR-
3 , ITR-5 AND ITR-6
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Turnover

More than Rs.5  
cr.

44AB Audit
Applicable

Rs.2 cr. to Rs.5  
cr.

CR & CP less  
than 5%*

No Audit  
required

Otherwise*

44AB Audit  
Applicable

Less than Rs.2  
cr.

Individual /  
HUF / Firm **

N.P. Ratio less  
than 8% / 6%

44AB r.w.s.
44AD Audit
Applicable

N.P. Ratio more  
than 8% / 6%

No Audit
required
(44AD)

Others  

(LLP, Co., etc.)

Turnover less  
than Rs.1 cr.

No Audit

Turnover more  
than Rs.1 cr.

CR & CP less  
than 5%*

No Audit  
required

Otherwise*

44AB Audit  
Applicable
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SECTION 80D-
MEDICLAIM

[ITR-1 TO ITR-4]

New schedule 80D inserted to calculate total eligible deduction under Section
80D for mediclaim premium with various sub heads.

Earlier 80D deduction was part of the Schedule “Part C-Deduction & Taxable
Income”.

Under the new schedule assessees will now reply to the questions like:
a)Whether you or any of your family members(excluding parents) is a senior
citizen?
b)Whether any of your parents is a senior citizen? and then details of premium
paid under sub heads like health insurance and preventive health check up are
separately asked and finally total eligible claim under Section 80D calculated.
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VARIOUS ALTERNATIVE MECHANISMS AVAILABLE 
FOR E-VERIFICATION OF RETURNS

EVC- Through Net banking
• Bank Account Linked with PAN can opt for this facility

EVC –Through BankAccount Number
• Pre-Validate your Bank Account with ITD Portal and your cell number has to be  

registered.

EVC –Through DematAccount Number
• Pre-Validate your Demat Account with ITD Portal and your cell number has to be  

registered.

EVC- Through Registered E-mail ID & MobileNumber
• Available only if your income is <= 5 lacs & Refund <= 100

EVC –ThroughAadhar OTP
• Link Aadhar on ITD Portal
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CIRCULAR NO. 13/2020 DATED 3.7.2020

 OneTime Relaxation forVerification of Returns;

 Pending and due from AY 2015-16 to AY2019-20;

 E-verification can be done through all available modes;

 Verification to be completed by 30th September,2020;

 Relaxation not to apply where the Department has already taken re-course to any
other measures as specified in the Income Tax Act for ensuring filing of Tax Return
by the TaxPayer;

 Such Returns to be processed by 31st December,2020;

 Interest on Refund to be given as per provisions of Section 244A(2) of the Income
TaxAct.
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HAPPY RETURNS FILING!

THANK YOU!

CA DHARA GANDHI
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HAPPY RETURNS FILING!

FOR QUERIES:

Follow my Facebook page CA Dhara Gandhi @cacsupdate and on
Twitter @CADharaGandhi1 for recent updates in Income Tax and
recent Case Laws.
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